
SEXTA-fEirA, 28 dE MArÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº. 478/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 15044A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 80(Oitenta) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, ANTONIO FERNANDO PARENTE DA SILVA, 
matrícula nº. 54190320/1, ocupante do cargo de Monitor, 
lotado no CESEM, no período de 08/02/2008 a 27/04/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 476/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 15269A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 07(Sete) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, ANA RUTH SIQUEIRA FRANCO, matrícula 
nº. 5497132/2, ocupante do cargo de Monitor, lotada no EAPI, 
no período de 06/03/2008 a 12/03/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 497/2008-GP DE 25 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 13091A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 10(Dez) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, JOSE MARIA DE LIMA MOURA, matrícula 
nº. 5637260/2, ocupante do cargo de Monitor, lotado no EREC, 
no período de 20/02/2008 a 29/02/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 499/2008-GP DE 25 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 15660A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 05(Cinco) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, MARIA LUCILANGE ARAUJO OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54189633/1, ocupante do cargo de Monitor, 
lotada na Unidade de Internação de Val de Cans, no período de 
13/03/2008 a 17/03/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 498/2008-GP DE 25 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 116/2008- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 05(Cinco) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, MARIA DE JESUS PEREIRA, matrícula nº. 
55589424/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada na Unidade 
de Assistencia Social de Santarém, no período de 03/03/2008 a 
07/03/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 500/2008-GP DE 25 DE MARÇO DE 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 121 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
NEUZARINA ESTER DE AVIZ LOUREIRO, matrícula nº. 
3217850/1,ocupante do cargo de Servente, lotada na Unidade 
em SemiLiberdade de Santarém, correspondente ao triênio 
1998/2001 no período de 01/04/2008 a 30/04/2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE REVOGAR E CESSÃO
PORTARIA Nº 515/2008-GP DE 26 DE MARÇO DE 2008.

Considerando documentação e Oficio nº407/08 da IGEPREV de 
13/03/2008.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria 1650/2007, de 27/12/2007 que CEDEU 
a Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social-
SEDES, com ônus para o Órgão de Destino, o servidor WILSON 
LUIZ RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº. 3204472/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, a contar de 16/03/2008.
PORTARIA Nº.516/2008-GP DE 26 DE MARÇO DE 2008.

Considerando o ofício n°.407/2008 do Gabinete do Instituto 
de Gestão Previdenciára do Estado do Pará- IGEPREV de 
13/03/2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, 
matrícula nº. 3204472/1, ocupante do cargo de Auxiliar Tecnico, 
lotado na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – 
FUNCAP, para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará-IGEPREV, com ônus para o órgão de Destino, a contar de 
17/03/2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 479/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 14191A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 15(Quinze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, ALEXANDRE MOREIRA REGO, matrícula nº. 
54180922/2, ocupante do cargo de Monitor, lotado no EJO, no 
período de 27/02/2008 a 12/03/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 467/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 3442A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 20(Vinte) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, ANA MARIA DA SILVA GOMES, matrícula 
nº. 55588030/1, ocupante do cargo de Pedagogo, lotada no 
CESEM, no período de 30/12/2007 a 19/01/2008, sem prejuízo 
de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 480/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 2973/08- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 31(Trinta e Um) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, CLEONICE BANDEIRA SANTANA PINTO, 
matrícula nº. 3200434/1, ocupante do cargo de Servente, 
lotada no CIAM-MARABA, no período de 07/03/2008 a 
06/04/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 481/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 8171A/2- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 26(Vinte e Seis) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, CRISTIANE DE AGUIAR VIEIRA, matrícula 
nº. 54187914/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada no EREC, 
no período de 07/01/2008 a 01/02/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 483/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 8575A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 28(Vinte e Oito) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS, 
matrícula nº. 5771870/2, ocupante do cargo de Pedagogo, 
lotado na DAS, no período de 11/01/2008 a 07/02/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 484/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 14950A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 11(Onze) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, JORGE DE SOUZA CARNEIRO, matrícula 
nº. 3209873/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotado na Presidencia, no período de 05/03/2008 a 14/03/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 485/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 3034A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 04(Quatro) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor, JOSE SILVA SANTOS, matrícula nº. 
54195600/1, ocupante do cargo de Monitor, lotado no EREC, 
no período de 21/12/2007 a 24/12/2007, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 486/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 2957A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 16(Dezesseis) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora, MARIA DAS GRAÇAS MARQUES 
NASCIMENTO, matrícula nº. 3205231/1, ocupante do cargo de 
Servente, lotada na Unidade em SemiLiberdade de Icoaraci, 
no período de 16/12/2007 a 31/12/2007, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº. 487/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 15380A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(Sessenta) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, MARIA DE LOURDES MORAES DE SOUZA, 
matrícula nº. 3196771/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotada na GFIN, no período de 10/03/2008 a 
08/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 482/2008-GP DE 19 DE MARÇO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 3978A/1- 
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 10(Dez) Dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor, DAMASIO ALVES DOS SANTOS, matrícula nº. 
55586314/1, ocupante do cargo de Monitor, lotado no EREC, 
no período de 29/12/2007 a 07/01/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PRORROGAÇÃO DE PAD
PORTARIA Nº.493/2008-GP DE 24 DE MARÇO DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março de 
2008.
Considerando o Oficio nº.05/2008 –CESPAD de 19/03/2008.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 60(Sessenta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída 
pela Portaria n.º201/2008 de 29/01/2008, publicada no DOE 
31.098 de 30/01/2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E CLEBER SILVA DA SILVA
MATRICULA: 5848393/01
CARGO: MONITOR
DATA DO CONTRATO: 17/09/2001
DATA DO DISTRATO: 27/03/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA 
– PRESIDENTE

PORTARIA Nº 134, DE 04 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Bragança no 
período de 01 a 04/04/2008 para participar da Pré Conferência 
GLBT no referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

IVON  SOUZA  CARDOSO 278.276.662-72 Coord. de Proteção à Livre 
Orientação Sexual 57188278-1

CARLOS ALBERTO AMORIM CALDAS 170.413.922-87 Assessor 57190153-1
AUGUSTO REIS  PINHEIRO 029.887.982-49 Motorista 5109094-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 235 DE 25 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora OLDACINA 
MARIA PAES BARRETO MARQUES Cargo Agente Administrativo, 
Matricula Funcional nº 5163153-1, CPF nº. 236.901.192-00, 
para atender despesas de pronto pagamento referente a viagem 
ao município de Breves no período de 04 a 15/04/21008 para 
realizar a Ação de Cidadania com a expedição de documentos 
em geral, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 15/04/2008 .
1- 339030 – Consumo       R$ 800,00
2- 339036 – P. Física         R$ 1.000,00
3- 339033 – Locomoção    R$ 2.400,00
CONCEDER o prazo até 29/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 158, DE 03 DE MARÇO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela viagem ao município de Altamira 
no período de 31/03 a 04/04/2008 para reunir com a rede 
de enfrentamento da Violência Sexual contra crianças e 
adolescentes e reunir com a Prefeita do referido município.

Nome CPF Cargo Matrícula

RAIMUNDA CREUZA COSTA FERREIRA 752.121.292-49 Assistente Administrativo 57193532-01
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


